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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из ведущих направлений

современной теоретической лингвистики является типология, изучающая

явления языков разного грамматического строя в сопоставительном аспекте.

Сопоставительное исследование теоретических вопросов явлений

разноструктурных языков находится сегодня в центре внимания контрастивного

языкознания, что в последнее время связано, как представляется, со

следующими причинами:

 потребностью выявления изоморфных (т.е. универсальных) и

алломорфных черт явлений языков разного грамматического строя;

 стремлением описать специфическую, национальную картину мира

носителей разных языков;

 расширением сферы преподавания иностранных языков;

 необходимостью совершенствования двуязычных словарей, где

указываются национально-специфические черты функционально-

семантического плана переводных соответствий.

Изучение языка как явления культуры не может быть продуктивным без

обращения к паремиологическому и фразеологическому фонду,

аккумулирующему сведения о мировосприятии, языке, культуре народа, его

представлениях о материальном и духовном мире, природных явлениях и

реалиях жизни. Культурологический и антропологический аспекты паремий и

фразем наиболее отчетливо выражаются посредством их отдельных

структурных компонентов, таких, как, например, фитонимы, т.е. названия

природного растительного мира.

Фитонимы являются лексическими единицами словарного состава языка, и

их система номинирует растительный мир, т.е. одно из богатств живой природы.

Функционирование слов-фитонимов в структуре паремий и фразем

разнообразно и информативно, чем характеризуется их собственно

лингвистическая природа. Разнообразие функционирования слов-фитонимов в
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составе паремий и фразем обусловлено тем, что они способны раскрывать

семантику высказывания через описание признаков объектов окружающего

мира.

При сопоставительном изучении паремий и фразем с компонентами –

фитонимами на материале разноструктурных языков выясняется и определяется

характер общественной жизни носителей двух или более языков, их

мировосприятие, а также результат познавательной деятельности.

Следует также добавить, что сравнительное исследование двух и более

разноструктурных языков способствует выделению отличительных

национально маркированных особенностей каждого из них, а также близких по

проявлению черт, присущих изучаемым языкам, что даёт возможность выделить

значимые фрагменты языковой картины мира рассматриваемых лингвокультур.

Таким образом, данная работа вписывается в круг актуальных проблем

современной лингвистики, поскольку посвящена одному из базовых

репрезентантов языковой картины мира – фитонимической лексике, семантика

которой реализуется путем метафорического осмысления и стереотипов

фольклорного сознания.

Степень разработанности темы исследования. С помощью слов-

фитонимов, которые являются одним из значимых компонентов в структуре

паремий и фразем, определяется коммуникативно-языковой характер этих

паремий и фразем. Паремии и фраземы с фитонимическими компонентами в

синхронно-типологическом аспекте рассмотрены на материалах языков разного

грамматического строя в работах М.А.Сулаймоновой [2005], Т.А.Мирзаевой

[2008], Ш.А.Норова [2018], С.Р.Азимовой [2016] и др.

Слова-фитонимы, как уже было упомянуто выше, функционируют в

структуре паремий и фразем как лингвокультурологическое и

антропоцентрическое средство в языке, что в монографическом плане

рассмотрено в диссертационных работах Ю.Г.Завалишиной [1998],

А.М.Летовой [2012], Н.Н.Семененко [2002], К.Т.Гафаровой [2007],

М.М.Хашимходжаевой [2018], С.К.Каримовой [2013] и др.
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О лингвистических особенностях слов-фитонимов в структуре паремий

и фразем языков одного и разного грамматического строя написано и

опубликовано множество научных статей, авторами которых являются

Г.Э.Хакимова, Е.П.Кузнецова, В.М.Мокиенко, Ю.С.Горбунова, Е.А.Заводова,

М.Усманов, И.Курбанов, Е.Е.Котцова, Э.М.Созинова, Ю.Г.Завалишина,

А.М.Летова, Н.Н.Семененко, К.Т.Гафарова, М.М.Хашимходжаева,

Н.Ш.Ягумова и многие др.

В настоящей диссертационной работе анализируются не слова-

фитонимы словарного состава языка, а слова-фитонимы, функционирующие

в структуре паремий и фразем узбекского, таджикского и английского языков

в синхронно-типологическом аспекте, и их отношение к лексико-

семантическим явлениям гиперонимов, гипонимов и партонимов, о которых

имеются сведения в трудах Р.Сафаровой [1996], Б.Кыличева [1996],

А.Бердиалиева и Р.Хидирова [2014].

Следует отметить, что паремии и фраземы узбекского, таджикского и

английского языков, компонентами которых являются слова-фитонимы, до

настоящего времени не становились предметом специального рассмотрения,

чем и определяются актуальность и новизна настоящей диссертационной

работы.

Цель и задачи исследования. Учитывая неизученность системы паремий и

фразем с лексическими компонентами-фитонимами на материале узбекского,

таджикского и английского языков в синхронно-сопоставительном плане, в

данной диссертационной работе ставится цель систематизировать паремии и

фраземы с компонентами-фитонимами в узбекском, таджикском и английском

языках, а также определить и охарактеризовать общелингвистические

особенности фитонимов в структуре паремий и фразем в данных языках в

синхронно-сопоставительном аспекте.

Настоящая цель предопределила выполнение следующих задач:
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 выявить логико-лингвистическую природу наличия и функционирования

слов-фитонимов в структуре паремий и фразем узбекского, таджикского и

английского языков;

 проанализировать экстралингвистические основы паремий и фразем с

фитонимическими компонентами в сопоставительно изучаемых языках;

 представить системную структурно-семантическую интерпретацию

фитонимов таджикского, узбекского и английского языков, определить роль

фитонимов в формировании языковой картины мира носителей этих языков;

 выявить и описать основные принципы номинации и способы

образования паремиологических единиц и фразем, а также их

словообразовательные модели;

 определить и охарактеризовать отношение слов-фитонимов в структуре

паремий и фразем к таким явлениям, как гиперонимия, гипонимия и

партонимия, которые относятся к медиоструктуре лексической системы языка;

 выявить национально-культурную специфику паремий и фразем

узбекского, таджикского и английского языков с компонентами-фитонимами,

провести анализ функциональных особенностей фитонимов в фольклорном

дискурсе;

 определить и охарактеризовать синонимичные эквиваленты паремий с

лексическим компонентом слов-фитонимов и их экстралингвистические основы

в сопоставительно изучаемых языках, показать стилистико-прагматический

характер паремий в сопоставительно изучаемых языках;

Объектом исследования является система паремий и фразем узбекского,

таджикского и английского языков с компонентами-фитонимами.

Предмет исследования – семантические и функциональные особенности

паремий и фразем с компонентом – наименованием растений в сопоставляемых

языках.

Материал исследования. Материалом исследования послужили данные

лексикографических источников узбекского, таджикского и английского языков,
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в которых зафиксированы паремии и фраземы с компонентами-фитонимами.

Общее число паремий в трёх языках привлечённых к анализу составило 550

примеров, фраземы-250 единиц. Значительная часть переложений паремий и

фразем на русский язык даётся в переводе самого автора диссертации, а также в

переводах информантов – кандидатов филологических наук М.А.

Сулаймоновой, М.М.Раджабовой, М.И. Юсуповой, филолога-германиста С.П.

Балтиной, владеющих таджикским, узбекским и русским языками.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что синхронно-

сопоставительное изучение системы паремий и фразем узбекского, таджикского

и английского языков с лексическими компонентами-фитонимами

осуществляется впервые.

Впервые в отечественной лингвистике показана национально-культурная

специфика паремий и фразем с компонентом-фитонимом в разноструктурных

языках, показаны функционально-семантические особенности фитонимической

лексики в фольклорном дискурсе, определено место метафорических и

коннотативных значений, выявленных в фитонимическом паремиологическом

пространстве.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая ценность диссертации связана с тем, что комплексное

изучение паремий и фразем узбекского, таджикского и английского языков с

лексическим компонентом-фитонимом может содействовать решению ряда

проблем лингвокультурологии и антрополингвистики.

Исследование структурно-семантических и номинативных особенностей

фитонимической лексики разноструктурных языков позволяет определить

место данного лексического сегмента в современной языковой картине мира,

наметить пути его дальнейшего изучения как в традиционном, так и в

лингвокультурологическом аспектах.

Материалы и полученные теоретические результаты могут использоваться

при чтении лекций и проведении практических занятий по сопоставительной

типологии узбекского, таджикского и английского языков, послужить
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источником при написании научных работ, а также определить круг тем для

курсовых и выпускных дипломных работ по материалам разноструктурных

языков, повышающих программно-аудиторный уровень.

Материалы исследования могут быть использованы также при составлении

учебников и учебно-методических пособий для студентов по соответствующим

разделам контрастивной лингвистики.

Методология и методы исследования.

Теоретической базой исследования послужили труды таких лингвистов,

как В.В.Виноградов, А.В.Кунин, В.Н.Телия, Е.Д.Поливанов, А.М.Бабкин,

И.Снегирёв, Н.М.Шанский, Х.М.Маджидов, Ю.Апресян, М.Фозилов,

Г.Л.Пермяков, Б.А.Ларин, А.А.Потебня, Н.Ф.Алиференко, П.Джамшедов, Ш.

Рахматуллаев, Б.К. Тилавов, М.Н.Азимова, С.В.Хушенова, Л.А. Чиненова,

Ф.Бафоев, и др.

Методологической основой работы послужили труды современных

зарубежных и отечественных учёных, а также исследователей, которые изучали

в синхронно-типологическом плане слова-фитонимы как своеобразный пласт

лексики и как один из компонентов в структуре паремий и фразем языков

разного грамматического строя (М.А.Сулаймонова, М.М. Хошимходжаева,

Ш.А.Норов, Н.В. Егорова, К.Т. Гаффарова, О.Б. Абакумова, А.М. Летова, Р.Х.

Хайрулина, С.Р.Азимова, Ю.Г. Завалашина, Н.Ш. Мансурова, Х.Джалилов,

М.М. Раджабова и др.).

Основным методом данного исследования является метод функционально-

семантического анализа слов-фитонимов в структуре паремий и фразем

узбекского, таджикского и английского языков с применением контекстно-

ситуативного и логико-семантического методов, предусматривающих изучение

предмета исследования и сравнительно типологический анализ слов-фитонимов

структурно-семантической сущности с последующим описанием полученных

результатов.
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Положения, выносимые на защиту:

 современный уровень развития международных культурных связей

актуализировал в лингвистической науке изучение разносистемных языков в

контексте проблем номинации как системы представлений человека об

окружающем мире. Подобные исследования прежде всего связаны с

акцентированием внимания на человеческом факторе в языке в рамках

культурологии и антропологической лингвистики;

 представления человека об окружающей его действительности, в том

числе о природе, генерируют формирование системы его ценностных

ориентиров. Лексика, отражающая фитонимические понятия, как одна из

лексических систем языка, наглядно демонстрирует сознательную и

целенаправленную объективацию внешнего мира носителем языка;

 закономерности развития общечеловеческих процессов способствуют

существованию в разноструктурных языковых системах сходных стереотипных

коннотаций, закрепленных в пословичном дискурсе и фразеологии. Однако,

несмотря на сходство в категоризации мира, в каждом из сопоставляемых

языков наблюдаются уникальные формы концептуализации внутреннего мира в

соответствии с национально-культурными традициями этноса;

 пословицы и фраземы с компонентом-фитонимом в узбекском,

таджикском и английском языках обладают специфическими особенностями,

выражающимися в их номинативной плотности, образно-метафорической

сущности, оценочных моделях, а интерпретацию установок культуры,

вербализованных в фитонимических единицах, обусловливают национально

маркированные стереотипные представления, сложившиеся в языковом

сознании носителей языков;

 общелингвистическая характеристика паремий и фразем с компонентом-

фитонимом очень многообразно представлена в сопоставляемых языках.

Паремии и фраземы данных языков реализуются по модели словосочетания

(главным образом фраземы) разных типов, простого глагольного и именного
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предложений, а также союзных и бессоюзных сложных предложений с

сочинением и подчинением предикативных частей;

 слова-фитонимы в структуре паремий и фразем в узбекском, таджикском

и английском языках разнообразны в функционально-семантическом аспекте. В

структуре паремий они носят характер гиперонимов, гипонимов и партонимов;

 лингво-прагматический характер паремий (и фразем) определяется также

повторением одних и тех же слов-фитонимов в их структуре, что относится к

парадигме повтора лексического характера (лексический повтор). Повторы

слов-фитонимов в структуре паремий (и фразем) сопоставительно изучаемых

языков разнохарактерны: в структуре некоторых паремий они повторяются без

изменения грамматических форм, а в некоторых других – повторяются с

изменением грамматических форм. Кроме того, в структуре некоторых паремий

употребляются два (и больше) слов-фитонимов однозначной функционально-

семантической группы, а в структуре некоторых других – два (и больше) слов-

фитонимов разной функционально-семантической группы.

Степень достоверности и апробация результатов.

Объективность и достоверность полученных результатов обеспечивается

большим объёмом проанализированного материала, применением комплексной

методики его анализа и использованием достижений лингвистики и смежных

наук. Основные результаты исследования были использованы на занятиях по

практическому курсу узбекского, таджикского и английского языков для

студентов различных факультетов (филологического, исторического,

педагогического, экономического и др.).

Основные аспекты исследования были изложены в докладах,

прочитанных на конференциях молодых учёных Согдийской области,

традиционных научных конференциях профессорско-преподавательского

состава ГОУ «Худжандский государственный университет им. акад.

Б.Гафурова» (2015-2022 гг.) и на международных конференциях. Работа


[…]


40. Дар сари касе донак шикастан (мучить кого-то)

41. Сари қоқ (неведжа)

42. Себи касро хӯрдан (от кого-то получить одолжение)

43. Сирру пиёз (неправильные поступки)

44. Тарбузи касро аз бағалаш ғалтондан (зазочаровать кого-то)

45. Тарбузи касро аз бағалаш афтодан (потерять надежду)

46. Тут барин рехтан (массово падать, умереть)

47. Ба усули шалғамбаркаш ҳақ гирифтан (брать больше чем положено)

48. Фоидаи сабзӣ ба камомади шалғам нарасидан (из-за маленькой пользы

навредить всему делу)

49. Бо нӯги сӯзан гелос мехӯрад (очень высокомерный)

50. Ба ҳаёли кӯкнор (необоснованные, нереальные месты )

51. Хасу хошоки сари роҳ будан (мешать делу, вредить делу)

52. Хаспӯш шудан (скрывать истину)

53. Хор доштан (человек, обижающий других – «злючка»)

54. Шаф-шаф нагуфта шафтолу гуфтан (говори суть)

55. Шолиро аз курмак фарқ кардан (отличать хорошее от плохого)

56. Аз шохи баланд (из богатой семьи)

57. Шохи касе шикаста шудан (быть наказанным, страдать)

58. Як гап кӯтоҳу олам гулистон (чуть промолчишь, всем будет хорошо)

59. Қад- қади ҷав қадам мондан (осторожно двигаться вперёд)

60. Фисфисаки маизкӯбак (притворявшийся наивным и невинным человек)

61. Чу мағз ба ду пӯст будан (близко дружить с кем-либо)

62. Як мавизро ду тақсим карда хӯрдан (поделиться с кем-то)

63. Харбузаи якпалак (похожи как две капли воды)
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Фразеологизмы с фитонимическими компонентами в

английском языке

1. a rose without a thorn («роза без шипов»)

2. English rose (настоящая английская леди)

3. a rose between two thorns (красивая женщина среди мужчин)

4. as fresh as a rose (свежа, как роза.)

5. come up roses (очень удачно сложиться)

6. bed of roses (лёгкая, счастливая жизнь)

7. not all roses (не все легко и приятно)

8. gather life’s roses (срывать цветы удовольствия)

9. a blue rose (что-то недостижимое)

10. be as red as a beetroot (очень покраснеть от смущения)

11. have roses in one’s cheeks (иметь румянец во всю щеку)

12. bring back the roses to one’s cheeks (вернуть румянец чьим-либо

щекам)

13. lose one’s roses (увянуть)

14. blush like a rose (зардеться как маков цвет)

15. (to be said) under the rose (по секрету, втихомолку)

16. (to be born) under the rose (быть незаконнорожденным)

17. an apple of another tree (совсем другого сорта)

18. apple-pie order (образец, идеальный порядок)

19. for sour apples (совершенно, совсем (жарг. амер.))

20. upset smb’s apple-cart (навредить, «испортить музыку»)

21. Adam’s apple (адамово яблоко, кадык)

22. apple of discord (яблоко раздора)

23. the apple of one’s eye (зеница ока)

24. the apple of Sodom (мило, да гнило)

25. be nuts on smth (быть знатоком (разг.))

26. be nuts to smb (быть по душе кому-либо (разг.))
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27. be off one’s nuts (свихнуться (жарг.))

28. drive smb nuts (сводить кого-л с ума (жарг.))

29. for nuts (совершенно (разг.))

30. go nuts (рехнуться (жарг.))

31. a hard (tough) nut («крепкий орешек»)

32. the nuts and bolts (основа основ)

33. Nuts to smth! (К черту!)

34. family tree (родословное древо)

35. flourish like a bay tree (процветать)

36. shake the pagoda-tree (быстро разбогатеть)

37. the tree of life (древо жизни)

38. the tree of knowledge of good and evil (дерево познания добра и зла)

39. small potatoes (“мелкие людишки”)

40. a broken reed (ненадежный человек, нечто, не внушающее доверия)

41. drive smb nuts (сводить кого-либо с ума (жарг.))

42. top one’s fruit (выставлять лучшее напоказ)

43. sport one’s oak (запереть наружную дверь (в знак того, что посетители)

нежелательны)

44. as cool as a cucumber (совершенно невозмутимый, спокойный, не

теряющий хладнокровия (шутл.))

45. full of beans (полный жизни, энергии)

46. over the walnut and wine (во время послеобеденной беседы)

47. by ginger! (черт возьми!)

48. come up roses ( сложиться очень удачно)

49. gather life’s roses (срывать цветы удовольствия)

50. lose one’s roses (увянуть)

51. take the bark off smth (лишать привлекательности)

52. spill the beans (выдать секрет)

53. common as blackberries (в изобилии)

54. hand smb a bouquet (восхвалять)
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55. the olive brunch (leaf) (знак примирения)

56. root and branch (основательно, коренным образом)

57. a fig leaf (литер.) (фиговый листок, т.е. лицемерная маскировка

подлинных намерений)

58. the flower of something (literary) (расцвет ч-л. Кроме библеизмов к

данной группе были отнесены авторские идиомы)

59. primrose path (полная наслаждений жизнь)

60. blush like a rose (зардеться как маков цвет)

61. a crown of thorns (терновый венец)

62. a thorn in the flesh («бельмо на глазу»)

63. the root of all evil (корень зла)

64. wild oats ( грехи молодости)

65. a forbidden fruit (запретный плод)

66. win laurels (пожинать лавры)

67. be nuts on (быть знатоком)

68. be off one’s nuts (свихнуться)

69. to be (dead) nuts on smth (быть сведущим, искусным в чём-либо)

70. banana oil (чепуха на постном масле)

71. go bananas (рехнуться)

72. top banana («большой человек»)

73. to beat around the bush (ходить вокруг до около)

74. to be as fresh as a daisy (свежий как огурчик)

75. in old chestnut (история с бородой (1000 раз слышали))

76. to plant the seeds of something (посеять семена)

77. to nip (smth) in the bud (пересекать в ранней стадии)

78. to nit the hay (лечь спать)

79. to make hay while the sun shines (ковать железо, пока горячо)

80. (something) is not a bed of roses (не простая штука, (не подарок))

81. never a rose without a thorn (не бывает розы без щипов)

82. to have a green fingers (прирождённый садовод)
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83. to grasp at straws (надеяться до последнего)

84. to put down roots (пустить корни)

85. to touch wood или Knock on wood-

86. through the grapevine (слухи и сплетни)

87. out of the woods (худшее позади)

88. bed of roses (это просто рай)

89. everything in the garden lovely (всё отлично)

90. a daisy girl (красивая девушка)

91. it’s not all roses (не всё так гладко)

92. as pure as lily (чистый, непорочный)

93. to gild the lily (укрощать, то, что и так прекрасно)

94. a shrinking violet (робкий, застенчивый человек)

95. under the daisies (в могиле)

96. push up the daisies (отправится на тот свет)

97. dwell in flowers (сиять от счастья)

98. late bloomer (человек, что-то совершил поздно, чем остальные

(женился))

99. as welcome as flowers in the may (ждать что-то долгожданно и

радостно)

100. the flowers of speech (красноречивые фразы)

101. have flowery speech (красноречивые и пышные фразы (без

смысла))

102. have roses in one’s cheeks (здоровый, пышет здоровьем)

103. in the flowers of life (в рассвете сил)

104. lead someone up the garden path (вводить кого либо в

заблуждение)

105. path strewn with roses (лёгкая, беззаботная жизнь)

106. wallflower (стеснительный человек)

107. to spill the beans (выдать секрет, проболтаться)

108. A bosom friend (лучший друг)
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109. To gain laurels (пожинать лавры)

110. To live like a bee in clawer (жить в роскоши)

111. The last straw that breaks the camel’s back (последняя капля,

последняя соломинка)

112. A bed of thorns (не жизнь, а мука)

113. Truths and roses have thorns (и у правды и роз есть)

114. To have thorn bush near the doors (неизбежный, препятствия в

жизни)

115. Watch grass grow. ((со скучным занятием), лучше посмотрю как

растёт трава, чем……)

116. Straws in the wind (намёк, указание)

117. Cut down the tall poppies (критиковать людей)

118. Grasp the nettle (легко справиться с проблемой)

119. Leave the field open (отойти, чтоб дать другому шанс)

120. Just as the twig is bent ,so the tree’s inclined ((образование), что

посеял,то и пожнешь)

121. Muck or nettles (или всё или ничего)

122. Olive branch (Хотим мира!)

123. OOOps a daisy! (ух ты!)

124. Grass roots (обычные люди, стоящие на уровне травы)

125. To bark up the wrong tree (идти по ложному следу)

126. lay up inlavender (приберечь что-то на будущее)

127. To gild the lily (перестараться, лилия сама красивая, но хотят

сделать ещё красивее)

128. Neither hay no grass – ни два ни полтора

129. Bad apple (плохо влияющий человек)

130. Broken reed (ненадежный человек, нечто, не внушающее

доверия)

131. That accounts for the milk in the coconut! ( вот в чем дело! Теперь

ясно!)
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132. Over the walnut and wine) – (во время послеобеденной беседы

(когда за столом остаются одни мужчины).