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официШlьного оппонента на диссертацию Дехкановой Озоды Комшювны

на тему «Синхронно-типологический анШlиз системы паремий и фразем

с компонентами слов фитоним,ов в языках разного грамматического

строя (на материШlе узбекского, таджикского и анmийского языков)»,

представленной на соискание учёной степени кандидата фшzологических

наук по специШlьности 1О.02.20 Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

В современном языкознании фразеологизмы, как особый лексический

пласт языка, являются объектом пристального интереса лингвистического

анализа языковедов.

Диссертация Дехкановой Озоды Комиловны на тему «Синхронно-

типологический анализ системы паремий и фразем с компонентами слов

фитонимов в языках разного грамматического строя (на материале

узбекского, таджикского и английского языков)» представляет собой

исследование, посвящённое сопоставительному анализу фразеологизмов и

паремий (пословиц и поговорок) в разноструктурных языках на материале

узбекского, таджикского и английского языков. Данное исследование

выполнено в традициях _современной лексикологии, тематико­

семантического и структурно-функционального подхода.

Актуальность данного исследования определяется необходимостью

системного изучения проблемы фразеологизмоР" и паремий с компонентами­

фитонимами в своём составе в сопоставляемых языках с точки зрения

·сравнительно-сопоставительного языкознания, в частности, потребностью

выявления изоморфных (т.е . универсальных) и алломорфных черт явлений

языков разного грамматического строя, стремлением описать

специфическую, национальную картину мира носителей разных языков,

необходимостью совершенствования двуязычных словарей , где указываются
национально-специфические черты функционально-семантического плана

переводных соответствий. Как вытекает из обзора работы, актуальность

данный работы связано с вопросами исследования экстра- и

интралингвистических факторов функционирования исследуемых единиц в

языке, анализом их структурных, семантических и лексических

особенностей, мотивами и факторами их вознfiкновения и употребления в

речи.

В работе автор отмечает, что выбор данного пласта лексики в качестве

объекта исследования объясняется тем, что за последнее десятилетие в
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указанных языковых обществах происходили наиболее радикальные

изменения в общественной и политической ~изни. Вследствие этого в

разносистемных языках в центре внимания лингвистов стоят проблемы,

изучение которых имеет огромное лингвокультурологическое значение.

Диссертационное исследование Дехкановой О.К. преследует цель

систематизирования паремий и фразем с компонентами словами-фитонимами

в сопоставляемых языках, характеристики общелингвистических

особенностей фитонимов в структуре указанных единиц в сопоставляемых

языках в синхронно-сопоставительном аспекте, а также, всестороннего

анализа структурно-семантических, функциональных, когнитивно­

прагматических и лингвокультурологических особенностей.

Диссертанткой рассматриваются научные подходы к изучению

проблемы, обозначается теоретическая основа отобранного материала,

исследуются тематические, семантическме и функциональные

(прагматические и коммуникативные) особенности исследуемых единиц в

разных языковых культурах.

Сопоставительное исследование паремий и фразем с компонентами

фитонимами на материале узбекского, таджикского и английского языков,

проводимое впервые, обеспечивает теоретическую ценность данного

исследования.

Научная новизна исследования заключается в том, что синхронно­

сопоставительное изучение системы паремий и фразем узбекского,

таджикского и английского языков с лексическими компонентами­

фитонимами осуществляется впервые. Также, в работе показана национально­

культурная специфика паремий и фразем с .,, компонентом-фитонимом в

разноструктурных языках, и функционально-семантические особенности

фитонимической лексики в фольклорном дискурсе, определено место

метафорических и коннотативных значений, выявленных в фитонимическом

паремиологическом пространстве.

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в том, что

данное исследование связано с комплексом изучения паремий и фразем

узбекского, таджикского и английского языков с фитонимическими

компонентами и может содействовать решению ряда проблем

лингвокультурологии и антрополингвистики синхронно-типологического

· направления языкознания, а также позволяет внести определённый вклад в
дальнейшее развитие теории фразеологии и паремиологии.

Практическая ценность работы состоит в ~ возможности использования

положений и выводов, сделанных в диссертации, для дальнейшего изучения
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паремий и фразем, а языковой материал и результаты исследования могут найти

свое применение при сопоставлении фразеологических словарей

соответствующих языков, при создании учебно-методических разработок,

написании дипломных и магистерских работ п~ данной тематике и имеют

прямой выход в практику преподавания английского языка в высшей школе.

Раб_ота организована в структурном плане: она состоит из введения, двух

больших глав, заключения, списка сокращённых слов, приложения, которое

имеет огромное практическое значение, и списка использованной литературы.

Во вводной части даются общие сведения о работе, чётко формируются

цель и задачи, объясняется выбор приёмов и методов исследования. В этой

части работы убедительно аргументированы актуальность, новизна,

теоретическая и практическая значимость, определены цели задачи

исследования, которыми соотнесены положения, выносимые на защиту.

В первой главе «0 синхронно-типологическом изучении отдельных
языков разного грамматического строя», состоящей из пяти разделов, автор

проводит экскурс в историю синхронно-тип6логического исследования,

указывает на экстралингвистические и интралингвистические факторы

употребления исследуемых единиц в разноструктурных языках, проводит

краткий анализ системы паремий и фразем как объекта лингвокультурологии

и антрополингвистики в исследуемых языках. В этой главе также отмечается,

что, несмотря на достижения в области фразеологии, до сих пор существуют

проблемы в данном пласте языка, то есть до сегодняшнего дня некоторые

вопросы во фразеологии и паремиологии не решены полностью. В этом

направлении по сей день существуют определённые трудности для

языковедов, которые исследуют проблемы их передачи с одного языка на

другой. Опираясь на научные труды таких учёных как Ю.Г.Завалишиной,

Н.Н.Семененко, К.Т.Гаффаровой, С.К.Каримовой, В.М.Мокиенко,
."

Ю.К.Горбуновой, Е.А.Заводовой, М.У сманова, И.Курбанова, А.Бердиалиева,

М.Н.Азимовой, М.А.Сулаймоновой, Т.А.Мирзаевой. С.Р.Азимовой и других

диссертант проводит тщательный анализ паремий и фразем со словами­

фитонимами в своём составе.

Во второй главе «Общелингвистическая характеристика системы

паремий и фразем с компонентом словами-фитонимами в сопоставительно

изучаемых языках», которая охватывает шесть разделов, Дехканова О.К.

· подвергает фраземы и паремии с компонентом-фитоним тщательному

анализу с точки зрения их структуры и значения. Она проводит структурно­

семантическую классификацию рассматриваемых единиц по моделям

именных и глагольных словосочетаний и предложений, рассматривает их с
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точки зрения гиперо-гипонимических отношений. Несомненной заслугой

соискателя в данной главе является то, что она основываясь на сравнительно­

сопоставительный метод, классифицирует собранные ею языковые примеры

по структурны моделям и по функционально-семантическим особенностям.

При окончании каждой главы автор приводит выводы для обобщения

результатов своего исследования по поставленным вопросам.
~

Наряду с отмеченными положительными аспектами диссертационного

исследования Дехкановой О.К. стоит обратить на некоторые моменты,

которые могут повысить научную значимость диссертационного

исследования: ,
1. В работе соискатель указывает на множество научной литературы

относительно изучения проблемы фразеологизмов и паремий с

компонентами-фитонимами но не всегда проводит критический анализ этих

источников в достаточной мере.

2. Автор больше всего опирается на взгляды русских ученых,

лингвистов, но точки зрения узбекских и таджикских лингвистов, особенно

контрастивного анализа системы паремий и фразем который бьш защищен

диссертации в нашей стране, к сожалению, остался вне поле зрения

диссертанта.

3. Соискателю удалось собрать богатый Языковой материал, однако в
тексте диссертации не всегда проводится соответствующая подробная и

научно-обоснованная лингвистическая интерпретация представленных
примеров.

4. Классификацию семантических групп, применяемую по
семантическим признакам, в диссертации необходимо было еще больше

аргументировать, конкретизировать, уточнить, теоретически обобщить, так

как при выделении некоторых семантических групп семантические признаки,

называемые обычные в исследованиях дифференциальными, особо не

выделены. В целом, на наш взгляд, семантическая классификация в

диссертации требует большего теоретического обобщения, уточнения

методов семантического анализа.

5. Некоторые примеры, которые приведены информантами,

неубедительны и носят диалектный харак; ер (стр. 43, 60 и др.),
целесообразно было бы и~пользовать услуги специалистов-переводчиков.

6. В диссертации содержится ряд орфографических (6, 8, 15, 27, 42, 43,
45, 52, 60, 83, 114, 136, 157), технических (5, 9, 17, 26, 39, 51, 79, 108, 142) и
стилистических (3, 14, 26, 34, 43, 65, 79, 91, 117, 137, 152) ошибок.

Перечисленные недочёты не затрагивают фундаментальные основы

работы и не умоляют ценность исследования, выполненного соискателем.

Так как работа представляют собой самостоятельное, глубокое и

перспективное научное исследование, которое имеет, несомненно, большое

теоретическое и практическое значение. Данная научная работа вносит
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существенный вклад в изучение языковой природы фразем и паремий как

сложной, многоаспектной проблемы динамизма этих единиц в языке.

Результаты исследования могут найти применение в преподавании курса по

лексикологии и фразеологии исследуемых языков, в спецкурсах спец

семинарах по практике языка и использоваться в лексикографической

практике.

Автореферат и опубликованные работы соискателя по теме

диссертации достаточно ясно отражают теоретическое положение,

методологию и основные выводы исследования.~

Вышеизложенное позволяет сделать вывод, что диссертационное

исследование Дехкановой Озоды Комиловны на тему «Синхронно­

типологический анализ системы паремий и фразем с компонентами слов

фитонимов в языках разного грамматического строя (на материале

узбекского, таджикского и английского языков)» носит самостоятельный и

завершённый характер. Работа отвечает требованиям ВАК Российской

Федерации, предъявляемым

заслуживает присуждения

филологических наук по

к кандидатским диссертациям, и её автор

ей искомой учёной степени кандидата

специальности 10.02.20 сравнительно

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук,

доцент кафедры теории и практики

языкознания Таджикского государственного J>n
педагогического университета им. С.Айни J U '")

Дата: 12.09.2022

734003, г. Душанбе, пр. Рудаки 121.
тел.: (+992) 900252725

E-mail: rajabhidirov@mail.ru

Подпись Р.Г. Хидирова

«Заверяю»

/
Хидиров Раджаб

Гульматович
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научных и учебно-методических работ Хидирова' Раджаба Гульматовича

кандидата филологических наук, доцента по специальности 10.02.22 - языки народов зарубежных стран Европы, Азии,

Африки, аборигенов Америки и Австралии (узбекский язык)

1 № 1 Наименование рабо~ . -г-форма " 1 Выходные данные г- Стр. 1 соавтор 1

Отношения на лексическом 1 публикация

уровне узбекского и

1.
1 таджикского языков.

Роль медицинских rерминов в публикация

2.
произведениях

1 Навои.
Алишера

-
Узбекский язык. 1 печатный

1

3.

_j_

4.

5.

Формирование

фразеологических единиц 1 публикация

1
узбекского и таджикского

языков.

Семантические особенности

некоторых паремий и фразем

таджикского и узбекского

языков.

публикация

Сборник статьей. Материалы международной

научной конференции «Литературная

коммуникация и диалог культур»19.04.2019. - 1 С.52-55
Термез, 2019.

Сборник статьей. Материалы международн~й

научной конференции "Положение духовно­

познавательного наследия Алишера Наваи и его 1 С.267-280.
развитие ". -Наваи, 2019.

Учебник для 9-х классов общеобразовательных l 195 стр.
учреждений с преподаванием на узбекском

языке. Душанбе-Принт, 2019.

Современные проблемы гуманитарных наук. 1 С.54-59.

(Материалы международной научной

конференции, посвящённый 70-летию доктора

филологических наук, профессора

А.Абдукадирова) Филология проф. А.

Абдукодиров). Худжанд, Нури Марифат, 2019.

Актуальные вопросы узбекской и таджикской

филологии (материалы онлайн конференции).
Худжанд, 2020 -

С. 337-340.

соавтор
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7.

8.

9.

10.

11.

;.

Общая лексика в таджикском

и узбекском языках.

Общие фразеологизмы

таджикского и узбекского

языков в произведении

«Мактаби кухню> («Старая

ШКОЛЮ>) С. Айни.

The formation of the vocabulary
of modem literary languages
uzbek- tajik and paradigmatic
relatioщ; and their syntagmatics.

Парадигматика и синтагматика

в литературной лексике

узбекского и таджикского

языков

Идентификация языковых и

речевых явлений

Аспекты языкового развития

и актуальные компоненты

речи.

'
публикация 1 Материалы международной научно- : l-C.302

практической конференции молодых учёных и

студентов ТГМУ им.Абуали ибни Сино.

Сборник тестов. 27.11.19.,Том-3.-Душанбе, 2019
публикац 1 Сборник статей международной научно- 1 С.297-302
ия практической конференции «»Развитие

литературно-культурных связеймежду

Таджикистаном и Узбекистаном:состояние и

перспективы»- Душанбе, 2021.
Intemational conference: actual proЫems and

публикация 1 solutions of modem philology / Section: Linguistics

публикация

публикац

ия

публикац

ия

theory, applied linguistics. 1 С.293-302 .
https: // doi.org/10.47100/conferences.vli2.321
-Toshkent, 2020.

XVI научно-практ. конф. молодых учёных и
студ. и межд. ТГМУ им. Абуали ибни Сино,

посв. 30-летию Гос. незав. РТ. Сборник тестов.

30.04.21. -Душанбе, 2021.

Материалы международной научно-

-С.529-531

практической конференции ТГМУ

ибни Сино. 27.11.20.,Том-3.

им.Абуали 1 -С.529-531
-Душанбе,

2020.
Научный журнал «Учёные записки». №4 1 С.41-45

( 4 7)0тдел филологических наук. Душанбе, 2022
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У збекско-таджикский

билингвизм и его

12. исторические особенности

Кандидат филологических наук,

доцент кафедры теории и практики

публикац Всероссийской научной конференции с

ия международным участием «XXII Ивановские
чтения», которая будет проходить в Санкт-

Петербургском государственном университете

20 мая 2022 г.

педагогического университета им. С .Айни v j Хидиров Раджаб
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